
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.09.2025 № 2628-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О порядке и нормативах 
заготовки гражданами, 
проживающими на 
территории Свердловской 
области, древесины для 
собственных нужд» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 3 декабря 2007 года № 152-03 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами, проживающими на 
территории Свердловской области, древесины для собственных нужд», 
Законодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Данный закон устанавливает единый порядок и нормативы заготовки 
гражданами, проживающими на территории Свердловской области, 
древесины для возведения жилых домов на земельных участках, 
предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства или садоводства, для возведения иных 
строений, реконструкции и (или) ремонта строений, для отопления жилых 
помещений, не имеющих центрального отопления, для топки печей в банях, 
расположенных на земельных участках, на которых находятся жилые дома, 
для иных собственных нужд. 

Исполнительным органом государственной власти Свердловской 
области, осуществляющим полномочия Свердловской области и переданные 
государственные полномочия Российской Федерации в сфере лесных 
отношений, является Министерство природных ресурсов и экологии 
Свердловской области (далее - Министерство). 



2 

Заготовка древесины для собственных нужд осуществляется 
гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, 
заключаемых без проведения аукционов по результатам рассмотрения 
заявлений о включении в список граждан, имеющих право на заготовку 
древесины для собственных нужд, и заявлений о заготовке древесины для 
собственных нужд (далее - заявления). Право бесплатно осуществлять 
заготовку древесины для собственных нужд имеют граждане, относящиеся к 
коренным малочисленным народам Севера и ведущие традиционный образ 
жизни, в местах их традиционного проживания и хозяйственной 
деятельности. 

В 2022 году в Министерство поступило 30262 заявления граждан 
(в 2023 году - 25053 заявления, в 2024 году - 23884 заявления), 
по результатам рассмотрения которых заключено 24726 договоров 
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (в 2023 году -
21297 договоров, в 2024 году - 19353 договора). Доходы областного бюджета 
от платы по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд в 2022 году составили 121,5 млн. рублей (в 2023 году - 100,3 млн. 
рублей, в 2024 году - 111,8 млн. рублей). За семь месяцев 
2025 года в Министерство поступило 12250 заявлений, заключено 
3460 договоров, доходы областного бюджета составили 36,3 млн. рублей. 

На официальном сайте Министерства представлена информация, 
необходимая для реализации права граждан, проживающих на территории 
Свердловской области, на заготовку древесины для собственных нужд, а 
также размещены нормативные правовые акты, регулирующие 
правоотношения в данной сфере. С декабря 2024 года гражданам 
предоставлено право подачи заявлений и прилагаемых к ним документов 
через Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

По информации органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
основными проблемами при реализации права граждан на заготовку 
древесины для собственных нужд являются отсутствие или недостаточное 
количество лесного фонда, находящегося в муниципальной собственности и 
пригодного для использования в целях заготовки древесины для собственных 
нужд, а также значительная удаленность от населенных пунктов лесных 
насаждений, выделяемых для заготовки древесины. 

С 1 января 2022 года Лесным кодексом Российской Федерации 
установлен запрет на предоставление лесных участков в целях использования 
лесов для заготовки древесины, если таксация лесов (актуальные и 
достоверные сведения о лесах и лесных ресурсах, об их состоянии, о 
количественных и качественных характеристиках) в отношении 



3 

соответствующего лесного участка проведена более 10 лет назад. 
По состоянию на 1 января 2025 года площадь земель территории лесного 
фонда Свердловской области составляет 15,1 млн. гектаров, при этом на 
74 процентах территории давность лесоустроительных работ составляет 
более 10 лет, что также затрудняет реализацию права граждан на заготовку 
древесины для собственных нужд. 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации с 1 января 
2022 года лесоустройство на землях лесного фонда обеспечивается 
исключительно уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти - Федеральным агентством лесного хозяйства (далее - Рослесхоз). 
В настоящее время лесоустроительные работы проведены на территориях 
Туринского, Режевского, Новолялинского, Карпинского и Нижнетагильского 
лесничеств на общей площади менее 3 млн. гектаров. В 2025 году 
запланировано провести лесоустроительные работы в части таксации лесов 
на территории Сысертского лесничества на площади 0,1095 млн. гектаров, 
в 2026 году - на территории Билимбаевского лесничества на площади 
0,1421 млн. гектаров (приказ Рослесхоза от 14.12.2023 № 1129 
«Об утверждении плана проведения лесоустройства на 2025 - 2026 годы»). 
Министерством в целях увеличения количества лесных участков, пригодных 
для заготовки гражданами древесины для собственных нужд, в Рослесхоз 
направлены предложения о включении в план лесоустройства территорий 
Шалинского, Тугулымского, Талицкого, Тавдинского, Таборинского, 
Сухоложского, Сотринского, Синячихинского, Серовского, Свердловского, 
Нижнесергинского, Гаринского, Камышловского, Кушвинского, Ирбитского, 
Ивдельского, Невьянского, Егоршинского, Алапаевского, Байкаловского, 
Березовского, Верхотурского и Верх-Исетского лесничеств. 

Прокуратурой Свердловской области осуществляется надзор за 
исполнением законодательства в сфере заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд. В результате проведенных проверок установлены случаи 
нарушения порядка и сроков предоставления государственной услуги по 
заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд граждан (отсутствуют решения о подготовке договоров купли-продажи, 
уведомления граждан о принятии таких решений, документы, 
подтверждающие нуждаемость граждан в заготовке древесины для 
отопления помещений, нарушаются сроки рассмотрения заявлений граждан и 
сроки заключения договоров). В целях устранения нарушений органами 
прокуратуры в адрес должностных лиц лесничеств Свердловской области в 
2023 году внесено 17 представлений, в 2024 году - 5 представлений, которые 
были удовлетворены. В 2025 году внесено 3 представления, из которых одно 
представление удовлетворено, а 2 находятся на рассмотрении. 



4 

Правительством Свердловской области продолжается работа по 
совершенствованию правового регулирования отношений в сфере заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд. В настоящее время 
разработан проект закона Свердловской области о внесении изменений в 
Закон Свердловской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами, проживающими на территории Свердловской области, 
древесины для собственных нужд» в части предоставления 
преимущественного права заключения договора купли-продажи лесных 
насаждений ветеранам боевых действий и членам их семей. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами, проживающими на территории 
Свердловской области, древесины для собственных нужд». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по взаимодействию с Федеральным агентством 

лесного хозяйства с целью включения в планы проведения лесоустройства на 
2026 - 2028 годы лесничеств Свердловской области, в которых наблюдается 
наиболее сложная ситуация с обеспечением права граждан на заготовку 
древесины для собственных нужд; 

2) усилить контроль за деятельностью лесничеств Свердловской 
области по обеспечению ими права граждан на заготовку древесины для 
собственных нужд; 

3) внести в Законодательное Собрание Свердловской области проект 
закона Свердловской области о внесении изменений в Закон Свердловской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами, проживающими на 
территории Свердловской области, древесины для собственных нужд» в 
части предоставления преимущественного права заключения договора 
купли-продажи лесных насаждений ветеранам боевых действий и членам их 
семей. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, принять 
меры по актуализации муниципальных нормативных правовых актов, 
регулирующих правоотношения в сфере реализации права граждан на 
заготовку древесины для собственных нужд. 



5 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по экологии, природопользованию и 
охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Л.В.Бабушкина 

Председатель 
3 аконо д ате льного 
Свердловской области 

23п-нник 


